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 شماره 
1714 روزنامه صبح ایران

غیر محرمانه
صدور حکم قطعی سپیده رشنو

وکیل سپیده رشنو نوشت که او به اتهام انتشار 
تصاویر مبتذل در فضای مجازی به 4 ماه حبس 
قطعی دیگر محکوم شده است تا در مجموع بابت دو 
پرونده‌اش، برای سه سال و ۱۱ماه حبس به زندان برود. 
به گفته وکیل رشنو، تشکیل پرونده جدید به دلیل 
انتشار تصویری از خود و اطلاع‌رسانی در زمینه حکم 

کمیته انضباطی دانشگاه الزهرا در اینستاگرام است.
 

 آزادی زندانی بی‌‎ملاقاتی 
یکی از زندانیان زندان تهران بزرگ که به دلیل بدهی 
مالی از سال ۱۳۸۳ در زندان به صورت بلاتکلیف به سر 
می‌برد و به دلیل فوت همه اقوام وی، طی ۱۰ سال 
گذشته هیچ ملاقاتی در زندان نداشته است، با دستور 
رئیس کل دادگستری استان تهران در جریان ملاقات 
مجازی تعیین تکلیف و آزاد شد. بنا بر دستور رئیس 
کل دادگستری استان تهران، مقرر شد تا با استفاده از 
ظرفیت خیرین، مابقی بدهی وی تسویه و در همان روز 

از زندان آزاد شود. 
 

تجمع جمعی از نیروهای آبفای اهواز
جمعی از نیروهای پیمانکاری وصول مطالبات شرکت 
آب و فاضاب اهواز با تجمع در مقابل استانداری 
خوزستان خواستار رسیدگی به مطالبات خود شدند. 
به گفته یکی از این نیروهای پیمانکاری که در این 
تجمع حاضر بود تعداد حاضرین در این تجمع حدود 
۲۰۰ نفر بوده که همه این نیروها خواستار تغییر نوع 
قرارداد درصدی خود با پیمانکار وصول مطالبات آبفا 
هستند زیرا درصد افزایش یافته است و به سختی افراد 
به سقفی می‌رسند که بتوانند حقوق اداره کار دریافت 

کنند. 
 

من شبیه پادشاه اشکانی هستم
هادی چوپان که در دو سال اخیر مقام‌های خوبی 
در مسابقات مسترالمپیا به دست آورده، عکسی از 
خودش در کنار یکی از پادشاهان سلسله اشکانی منتشر 
کرده است. تصویر منتشر شده از نیمرخ هادی چوپان 
شباهت جالبی به تصویر پادشاهان سلسله اشکانی روی 

سکه‌های ضرب شده در آن دوره دارد.
 
ساترا بیانیه‌ای منتشر نکرده‌است

با توجه به طرح برخی سوالات و ابهامات درخصوص 
موضوع احضار و بازداشت موقت مدیر سروش پلاس، 
به اطلاع می‌رسانیم، سازمان تنظیم مقررات رسانه‌های 
صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی تا این لحظه 
هیچ بیانیه‌ای درباره سروش پلاس منتشر نکرده 
و آنچه در فضای مجازی به نقل از ساترا منتشر 
شده صرفا برخی گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای است. به 
گزارش خبرگزاری خبرآنلاین به نقل از ساترا، مرجع 
اطلاع‌رسانی اخبار و اطلاعات درخصوص مواضع 
سازمان تنظیم مقررات رسانه‌های صوت و تصویر 
فراگیر در فضای مجازی صرفا تارنمای این سازمان 
و کانال‌های رسمی ساترا در پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های 

اجتماعی است.

عکسنامه  عکس:  حجت سپهوند  دوستی دو راننده و گفت‌و‌گوی ماشین‌هایشان

منبع:  برنا    اینفوگرافیک

 

 آغاز پخش فصل دوم 
»سرزمین مادری« 

فصل دوم سریال »سرزمین مادری« برای پخش از 
تلویزیون آماده شده و از روز پنجشنبه 16 آذرماه روی 
آنتن شبکه سه سیما می‌رود. پخش فصل اول مجموعه 
»سرزمین مادری« از چهارشنبه ۵ مهر ۱۴۰۲ به صورت 

آنلاین از بستر تلوبیون آغاز شده است.
بازیگران شناخته شده زیادی از جمله شهاب حسینی، 
جواد عزتی، بابک حمیدیان، الهام حمیدی، امیر آقایی، 
مهدی شادمان، نیکی کریمی، محمدرضا فروتن، محسن 
تنابنده، پژمان بازغی، شبنم قلی‌خانی، ثریا قاسمی، 
مرحوم پرویز پورحسینی، حسین محجوب، فرهاد 
قائمیان، هنگامه قاضیانی، حسن پورشیرازی، جعفر 
دهقان، فرشته صدرعرفایی، علیرضا خمسه، میترا حجار، 
رضا کیانیان، هومن سیدی، سام درخشانی، سعید راد، لیلا 
زارع، مهران رجبی، ترلان پروانه، ارسلان قاسمی، پریوش 
نظریه، حسین مهری، محمود بنفشه‌خواه، کوروش 
سلیمانی، شهرام قائدی، امیرحسین آرمان، مرحوم 
حسین محب‌اهری، مهرداد ضیایی، صالح میرزاآقایی 

و رضا بنفشه‌خواه در این سریال نقش آفرینی کرده‌اند.
قسمت‌های فصل دوم سریال »سرزمین مادری« هر 
هفته چهارشنبه از پلتفرم تلوبیون و روزهای پنجشنبه و 

جمعه از قاب شبکه سه سیما پخش می‌شود. 

تلویزیون

وزیر فرهنگ در پاسخ به خبرنگاران: 

بنایی برای تغییر در 
دفتر موسیقی ندارم 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در گفت‌وگویی با خبرنگاران درباره 
اعمال سلیقه در برگزاری کنسرت در شهرستان‌ها گفت: این مشکل 
حل شده و قرار است با توجه به تصویب سند ملی موسیقی، شورای 
ملی موسیقی تشکیل شود که رئیس آن معاون هنری وزارت ارشاد 

و دبیر آن مدیرکل موسیقی است.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی که شامگاه گذشته ۱۴ آذرماه در 
کنسرت »همراه با خاطره‌ها« به رهبری مجید انتظامی در تالار 
وحدت حضور یافته بود، در جمع خبرنگاران به سوالات آنها در حوزه 

فرهنگ و هنر پاسخ داد. 
محمدمهدی اسماعیلی درباره برگزاری کنسرت »همراه با 
خاطره‌ها« به رهبری مجید انتظامی بیان کرد: بیش از ۱۰ سال بود که 
آقای انتظامی کنسرتی برگزار نکرده بودند. کنسرتی هم که قرار بود 
سال قبل برگزار کنند ممکن نشد؛ به همین دلیل من خیلی مشتاق به 
برگزاری این کنسرت بودم و از ایشان خواهش کردم که آن را بالاخره 

برگزار کنند و ایشان هم پذیرفتند. 
او ادامه داد: از آنجا که مردم آثار ایشان را خیلی دوست دارند، 
از این کنسرت استقبالی گرم کردند و به مدت بیش از یک ساعت 
و نیم بدون هیچ‌گونه خستگی در این ساعت از شب با اشتیاق به 
موسیقی آقای انتظامی گوش سپردند. ما از استاد بابت تولید یکی 
دو کار جدید هم خواهش کردیم و امیدوارم بتوانند آنها را هم آماده 
کنند و شرایط جسمی ایشان اجازه این کار را بدهد. امروز هم من 
مدام نگران وضعیت جسمی ایشان بودم که به لطف خدا ایستادگی 
کردند و مشکلی پیش نیامد و انشاالله همیشه در سلامتی کامل 

باشند و ما بتوانیم بیش از گذشته از حضور ایشان استفاده کنیم.
اسماعیلی در ادامه در پاسخ به سوال ایسنا درباره تعیین وضعیت 

مدیرعامل بنیاد رودکی و جابه‌جایی الهیاری از دفتر موسیقی به بنیاد 
رودکی گفت: در حال بررسی هستیم. آقای الهیاری جزو مدیران 
خیلی خوب ماست و در حال حاضر ترجیح من این است که همه چیز 
بدون کمترین تغییر باشد. اگر وزارتخانه ما را با سایر وزارتخانه‌ها 
مقایسه کنید، در سطح مدیران ارشد تقریبا تغییری نداشته‌ایم؛ 
به همین دلیل من بنایی بر تغییر ندارم، مگر اینکه ضرورتی وجود 
داشته باشد.  دوستان من در حال جمع‌بندی هستند، تلاش می‌کنیم 
در چند روز آینده موضوع انتصاب بنیاد رودکی به سرانجام برسد که 

حاشیه‌های آن هم تمام شود.
همچنین از او درباره برنامه‌های جشنواره موسیقی فجر سوال شد 
که گفت: دبیر کل جشنواره موسیقی فجر از چند ماه پیش منصوب 
شده است و همه جشنواره‌های فجر در حال پیش بردن برنامه‌های 
خود هستند. چند جشنواره منطقه‌ای هم برگزار شده و امیدوارم با 

قوت و نشاط بیشتر برگزاری جشنواره را داشته باشیم.
وزیر در پاسخ به این پرسش که در زمان جنگ غزه و اسرائیل آثار 
موسیقی زیادی حتی به صورت خودجوش ساخته شد ولی از طرفی 
خیلی وقت است که جشنواره مقاومت متوقف شده است. آیا این 
جشنواره هم راه‌اندازی می‌شود؟ پاسخ داد: من به دوستانم گفته‌ام 
که در رابطه با غزه و مقاومت هر کار نویی باشد ما حمایت می‌کنیم. 
حالا انشاالله دوستان همت کنند برای جشنواره‌های پیشرو در 
بهمن‌ماه، بخش مجزایی برای غزه و فلسطین پیش‌بینی می‌شود. 
حتی در جشنواره فیلم فجر و »حقیقت« این اتفاق افتاده و چند 
مستند خوب آماده شده است. برای جشنواره موسیقی فجر هم 
بخش سرود را داریم که بخش ویژه‌ای برای همین کار پیش‌بینی شده 
است. منتهی اکنون فرصت این را نداریم که جشنواره‌ای مستقل 

در این بازه زمانی دوماهه برای غزه برگزار شود اما در دل همه این 
جشنواره‌ها بخشی قوی را برای غزه و مقاومت در نظر گرفته‌ایم.

در سوال دیگری مطرح شد اکنون که قرار است سند موسیقی 
تصویب شود، آیا در نظر ندارند که وحدت رویه‌ای درباره برگزاری 
کنسرت‌ها در تهران و شهرستان‌ها صورت بگیرد؟ که اسماعیلی 
پاسخ داد: این مشکل حل شد. الان سند موسیقی در شورای معین 
شورای انقلاب فرهنگی به تصویب رسیده است و در کار پوشه 
شورای عالی است و اگر بحثی نباشد دو هفته آینده قطعی و ابلاغ 
خواهد شد. در اینجا ما همه چیز را دقیق مشخص کردیم. قبلا که 
سندها نوشته می‌شد یک چیز کلی و انتزاعی بود ولی این سند چند 
پیوست دارد که یکی از آنها نگاشت نهادی است که در آن مسئولیت 
دستگاه‌های مختلف تعریف شده است. قرار است براساس این سند 
یک شورای ملی موسیقی تشکیل شود که رئیس آن معاون هنری 
وزارت ارشاد و دبیر آن مدیرکل موسیقی ما است و در شورای آن 
مدیرعامل خانه موسیقی، مدیر دفتر موسیقی صدا و سیما و حوزه 

هنری حضور دارند.
آخرین سوال از وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی این بود که آیا قرار 
است از آهنگسازان دیگری هم مانند مجید انتظامی برای برگزاری 
چنین برنامه‌هایی استفاده شود؟ که پاسخ داد: در جلسه‌ای که با 
هنرمندان مختلف داشتیم، هر کدام نکات و مسائل خود را عنوان 
کردند و قرار است برنامه‌های دیگری به این صورت داشته باشیم. 
همچنین در جشنواره امسال بخش تجلیل از پیشکسوت‌ها را به 

صورت مستقل خواهیم داشت.
او همچنین گفت که از این پس ارائه نشان درجه یک هنری 

هنرمندان، با تقدیر رسمی همراه خواهد بود.

پرونده »افطار و سنت‌های فرهنگی ـ اجتماعی 
آن« به عنوان بیست و سومین عنصر میراث 
پرونده‌ای  در  که  ایران  ناملموس  فرهنگی 
بین‌المللی و مشترک با کشورهای جمهوری 
آذربایجان، ترکیه و ازبکستان در هجدهمین جلسه 
کمیته بین دولتی حفاظت از میراث فرهنگی 
ناملموس که در شهر کاسان، جمهوری بوتسوانا 
برگزار شد، در فهرست جهانی یونسکو قرار گرفت.

هجدهمین جلسه کمیته بین دولتی حفاظت 
از میراث فرهنگی ناملموس از روز دوشنبه چهارم 
دسامبر )۱۳آذرماه( که در شهر کاسان، جمهوری 
بوتسوانا در حال برگزاری است. ایران در این دوره 
از اجلاس سه پرونده مشارکتی »افطار و مراسم 
اجتماعی-فرهنگی آن« مشترک با جمهوری 
آذربایجان، ترکیه و ازبکستان، هنر تذهیب مشترک 
با جمهوری آذربایجان، تاجیکستان، ترکیه و 
ازبکستان و جشن سده را مشترک با تاجیکستان 
را برای ثبت در فهرست میراث ناملموس ارائه کرد،‌ 
که پرونده تذهیب پیش از افطار رأی اعضای این 

کمیته را برای ثبت جهانی گرفت.
ایران پروند افطار را به همراه هنر تذهیب بهار 
سال ۱۴۰۱ برای بررسی در این دور از کمیته 
میراث ناملموس یونسکو فرستاده بود. این آیین و 
فعالیت‌های اجتماعی و فرهنگی وابسته به آن با 
شماره ۲۵۵۱ در تاریخ ۲۸ دی ۱۴۰۰ ثبت ملی 

شده است.
در معرفی پرونده افطار آمده است: در همه 
کشورهایی که در این پرونده عضو هستند، افطار 
توسط افرادی از هر گروه سنی، جنسیتی، متعلق 
به پیشینه‌های مختلف اجتماعی، فرهنگی و 
خود  دین  عنوان  به  را  اسلام  که  آموزشی 
می‌شناسند و این عنصر را به عنوان دین خود 
می‌شناسند، اجرا و از نسلی به نسل دیگر منتقل 

می‌شود. افطار در واقع بخش جدایی‌ناپذیر از 
فرهنگ و هویت آنهاست، چه آنهایی که روزه 

می‌گیرند و چه افرادی که روزه نمی‌گیرند.
مسلمانان در نهمین ماه قمری از صبح تا غروب 
از خوردن و آشامیدن خودداری می‌کنند. آداب 
افطار در پایان هر روز انجام می‌شود و در جوامع 
مسلمان سعادت و شادی را پس از روزی سخت به 

ارمغان می‌آورد.

ثبت جهانی »جشن سده« 
همچنین  پرونده جشن سده روز چهارشنبه 
- ۱۵ آذر -۱۴۰۲ در پرونده‌ای مشترک به نام 
ایران و تاجیکستان در هجدهمین جلسه کمیته 
بین دولتی حفاظت از میراث فرهنگی ناملموس 
نا برگزار  که در شهر کاسان، جمهوری بوتسوا
شد، بررسی و با تصویب اعضای کمیته به‌ عنوان 
بیست‌وچهارمین عنصر میراث‌فرهنگی ناملموس 

ایران در فهرست جهانی یونسکو ثبت شد.
جشن سده جشنی ایرانی از آیین‌های مهم 
ایران باستان است که در آغاز شامگاه ۱۰ بهمن 
برگزار می‌شود. این جشن بیش از هزاران سال 

قدمت دارد )از زمان پیدایش آتش( و از کهن‌ترین 
جشن‌های ایرانی به‌شمار می‌رود. سده به‌عنوان 
یک میراث ایرانی است و اعضای جوامع را بدون 
توجه به سن، جنسیت و موقعیت اجتماعی گردهم 
می‌آورد. در این آیین، آتش به همراه آب، باد و 
خاک از عناصر مقدس به شمار می‌رود، که در 
بسیاری از جشن‌های ایرانیان نقش کاربردی 
داشته است. ایرانیان باستان معتقد بودند آتشی 
که در این روز افروخته می‌شود، سمبل و نشانه 
گرم شدن زمین و آماده شدن برای ورود به فصل 
بهار است. جشن، جشن همکاری و همبستگی 
مردمان است. مردم از هر قومیت و هر مذهبی در 
این جشن باستانی شرکت می کنند. این جشن با 
برگزاری مراسم روشن کردن آتش و حلقه زدن 
به دور آن، برگزاری مراسم مذهبی، قصه خوانی، 
شاهنامه خوانی، آواز و موسیقی، میزبانی و پذیرایی 
از میهمانان با غذاها و نان‌های خاص و آیینی، 

شیرینی و میوه و تنقلات همراه است.
در بعضی دوره‌های تاریخی که ایرانیان برای 
اجرای این آیین با محدودیت روبه‌رو بوده‌اند، 
هیزم‌ها را بر بلندای کوه یا بالای بام خانه‌ها جمع 

می‌کردند و در آیین سده می‌سوزاندند، اما امروزه 
مکان‌های مشخصی را برای افروختن آتش انتخاب 

و این آیین را در این مکان‌ها برگزار می‌کنند.
در این جشن، زرتشتیان و موبدان به صورت 
حلقه، گرد آتش می‌ایستند و مردم در پشت سر 
آنها قرار می‌گیرند. در این مراسم موبدان دعای 
آتش نیایش می‌خوانند و سپس هیزم‌ها را آتش 
می‌زنند و در ادامه به شاهنامه‌خوانی و اجرای 
موسیقی می‌پردازند. زرتشتیان در آیین سده 

معمولا لباس‌های سفید بر تن می‌کنند.
اعتقاد کشاورزان بر این است که در روز دهم 
بهمن، روزی که ۵۰ روز و ۵۰ شب تا بهار باقی 
مانده است، زمین‌های کشاورزی برای کشت 
بهاری بعدی خود آماده می‌شوند و مردم پایان 

سردترین روزهای زمستانی را جشن می‌گیرند.
جشن سده به شماره ۲۰۶۷ در ۲۹ بهمن‌ماه 
سال ۱۳۹۸ در فهرست ملی ایران ثبت شد و وزیر 
وقت میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
در بخشنامه‌ای دستور پاسداشت و زنده‌گردانی 
این کهن آیین را به استانداران کشور ابلاغ کرد. 
پرونده جشن سده نیز در سال ۱۳۹۹ در فهرست 

رزرو یونسکو قرار گرفته بود.
هجدهمین جلسه کمیته بین دولتی پاسداری 
از میراث فرهنگی ناملموس از ۱۳ تا ۱۸ آذرماه 
۱۴۰۲ در شهر کاسان جمهوری بوتسوانا برگزار 
شد. از ایران ۳ پرونده برای ثبت جهانی در 
هجدهمین نشست کمیته بین‌الدولی پاسداری 
از میراث‌فرهنگی ناملموس شامل هنر تذهیب 
مشترک با آذربایجان، تاجیکستان، ترکیه و 
ازبکستان( افطار و مراسم اجتماعی- فرهنگی آن 
مشترک با آذربایجان، ترکیه و ازبکستان، و جشن 
سده مشترک با تاجیکستان بررسی و در فهرست 

جهانی میراث ناملموس یونسکو قرار گرفت.

»افطار« ثبت جهانی شد گزارش

نگره


